
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

D A n. 30/GAB del 20 settembre 2024 

1 

 

 

 

 

L’Assessore 

 
VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952, n. 1138, concernente 

Norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia di lavoro e 

previdenza sociale; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978, n. 845 "Legge-quadro in materia di formazione 

professionale"; 

VISTO l’art.17 della Legge 24 giugno 1997, n.196 che definisce i principi e i criteri generali 

nel cui rispetto adottare norme di natura regolamentare per il riordino della 

formazione professionale; 

VISTA la L.R. 14 dicembre 2019, n. 23 “Istituzione del sistema regionale della 

formazione”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa; 

 

PRESO ATTO che l’allegato “C”, paragrafo 3.2.1, parte integrante del D A n. 7964, del 20/12/2019   

prevede, nell’ambito della procedura di certificazione, che i Presidenti della 

Commissione d’esame da impiegare siano quelli inseriti in un apposito elenco 

regionale: “Elenco dei Presidenti di Commissione d’esame” istituito dall’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

 

PRESO ATTO che nel predetto paragrafo 3.2.1 è previsto che “La Regione Siciliana - Servizio 

Gestione del Dipartimento Istruzione e Formazione - al fine di poter costituire 

l’Elenco dei Presidenti di Commissione d’esame, attiva una procedura di evidenza 

pubblica per la raccolta e selezione di candidature individuali per la selezione dei 

predetti esperti di settore, identificando 1) le modalità ed i termini di presentazione 

della candidatura; 2) i criteri secondo cui verrà effettuata la selezione; 3) i riferimenti 

all’entità del compenso e/o rimborso; 4) la procedura per la valutazione di 

ammissibilità delle candidature; 

 

VISTO  il D.A. n. 767 del 12/11/2020 di istituzione dell’Elenco regionale dei Presidenti delle 

commissioni di esame per le prove di valutazione finale riferite ai percorsi del 

sistema regionale della certificazione di competenza, di qualifica professionale e di 

istruzione e formazione (IeFP) di cui al D.A. n. 7964 del 20/12/2019; 

 

VISTO  il  D.P.R. n.  9  del 5 aprile  2022  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3, con cui le competenze del presente provvedimento sono state 

attribuite al Servizio 3 “Sistema di accreditamento della formazione 

professionale e certificazione delle competenze” del Dipartimento della 

Formazione Professionale; 

 

RITENUTO che, a seguito dell’emanazione del Decreto Presidenziale di cui sopra,  occorra 

modificare il D.A. 767 del 12/11/2020 che ha istituito l’Elenco dei Presidenti di 

Commissione d’esame, inserendo anche ulteriori specifiche in ordine ai requisiti 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

D A n. 30/GAB del 20 settembre 2024 

2 

 

 

posseduti dagli aspiranti Presidenti di Commissione d’esame;  

   

RITENUTO altresì di dover modificare l’allegato “A” , parte integrante del citato Decreto n. 767 

del 12/11/2020,  

  

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area1/SG del 15/11/2022 di nomina 

dell’On. Avv. Girolamo Turano ad Assessore regionale con preposizione 

all’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, l’art. 2 del D.A. 767 del 

12/11/2020 è così sostituito: “l’Elenco   di cui all’art.1 è riservato esclusivamente ai dipendenti della Regione 

Siciliana in servizio presso l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, e vi si accede a 

seguito di presentazione di istanza,  corredata da curriculum vitae, da indirizzare al Dipartimento regionale 

della Formazione Professionale - pec: dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it, 

redatta secondo il modello allegato al presente decreto(allegato A), di cui costituisce parte integrante. 

L'inserimento dei     candidati nell'elenco è subordinato alla valutazione dell’istanza e dei curricula da parte 

del Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle 

Competenze” del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale. I requisiti minimi per 

l’inserimento dei candidati al predetto elenco sono quelli già definiti dall’allegato tecnico C, paragrafo 

3.2.1, costituente parte integrante del D.A.  7964 del 20/12/2019, che di seguito si richiamano: 

- livello di istruzione/formazione: il requisito minimo equivale al possesso di uno dei seguenti titoli: 

a) titolo di studio equivalente o superiore al livello V EQF (Istruzione Tecnica Superiore – ITS, laurea 

triennale, laurea specialistica, laurea vecchio ordinamento) 

b) diploma di scuola secondaria di secondo grado con accertata esperienza come Presidente di 

Commissione d’esame o membro di commissioni di valutazione, oppure adeguata esperienza 

professionale, maturata anche nell’ambito dell’istruzione e formazione professionale”. 

 

ART.2 

L’art. 3 del D.A. 767 del 12/11/2020 è così sostituito: “L’inserimento dei dipendenti nell’elenco di cui al 

precedente Art.1 (del D.A. 767 del 12/11/2020) ha validità quinquennale. I dipendenti inseriti nell’elenco 

dovranno partecipare, nell’arco di un triennio, a pena di decadenza,         ad un intervento di aggiornamento 

obbligatorio. Il Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale e Certificazione delle 

Competenze”, salvo diverso e successivo provvedimento, è onerato della costituzione, tenuta e periodico 

aggiornamento dello stesso elenco”.  

 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato  sul sito internet della Regione - Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale. 

 

 

 

L’Assessore 

   F.to On. Avv. Girolamo Turano 



Allegato A  al D.A.  n°. 30 /GAB   del  20/09/2024  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della Formazione professionale 

 
 

Servizi del Sistema di Certificazione Regionale 
Decreto Presidenziale 7 marzo 2018, n. 6 

D.A. n. 7964 del 20 dicembre 2019 

Candidatura per l’inserimento nell’Elenco 
regionale dei Presidenti di commissione d'esame 

 
Al Dirigente del Servizio 3 - Sistema di 
Accreditamento della Formazione Professionale e 
Certificazione delle Competenze  

 
Oggetto: Richiesta d’inserimento nell’Elenco regionale dei Presidenti di commissione d'esame 
per i percorsi di  Formazione Professionale  e /o  di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP). 

 

Il/la sottoscritto/a    
 

nato/a (prov. ) il    
 

codice fiscale | | | | | | | | | | | | _| |  | | 

residente nel Comune di             (prov.  ) 

indirizzo               n.       

recapito telefonico fisso cellulare    
 

indirizzo posta elettronica @   
 

consapevole del fatto che, in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000 

e s.m.i., saranno applicate nei suoi riguardi le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia di falsità negli atti, 

CHIEDE 

di essere inserito nell’Elenco regionale dei Presidenti di commissione d'esame per i percorsi di 
Formazione Professionale e IeFP istituito con D.A. 767 dell12/11/2020 di cui al D.A. n. 7964 del 20 
dicembre 2019 e relativi Allegati A e C per tipologia corsuale di seguito specificati*: 

 

 Formazione professionale  IeFP 
 
 

* E’ possibile optare per una soltanto delle opzioni 



A tal fine 
 

D I C H I A R A 

di aver preso visione del Decreto Presidenziale 7 marzo 2018, n. 6 ‐ Regolamento di attuazione dell'art. 

1, comma 2, della legge regionale 23 dicembre 2016, n. 29 ‐ Sistema di certificazione regionale delle 

competenze, della Legge 14 dicembre 2019 n. 23 ‐ Istituzione del sistema regionale della 

formazione professionale, del D.A. n. 7964 del 20 dicembre 2019 ‐ Definizione delle modalità attuative 

dei servizi in cui si articola il Sistema di Certificazione regionale e relativi Allegati A e C; 

 di essere dipendente regionale e prestare servizio presso l’Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale: 

 Dipartimento Formazione professionale; 

 Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del diritto allo studio 

 Ufficio di Gabinetto 

 Ufficio Speciale 

 di possedere almeno uno dei seguenti requisiti minimi: 

 titolo di studio equivalente o superiore al livello V EQF (Istruzione Tecnica Superiore – ITS, laurea 

triennale, laurea specialistica, laurea vecchio ordinamento); 

 diploma di scuola secondaria di secondo grado con accertata esperienza come Presidente di 

Commissione d’esame o membro di commissioni di valutazione, oppure adeguata esperienza 

professionale, maturata anche nell’ambito dell’istruzione e formazione professionale 

 

BREVE DESCRIZIONE 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 di essere consapevole che l’inserimento nell’elenco è condizione necessaria, ma non comporta il 

diritto ad essere nominato, costituendo unicamente una disponibilità da parte dei candidati 

all’assunzione dell’incarico; 

 di essere consapevole che la mancata, omessa o parziale compilazione dei dati e delle informazioni 

richieste sarà causa di diniego all’inserimento nell’elenco dei presidenti di commissione. 

 
In caso di inserimento nell’elenco in oggetto, 

S I  I M P E G N A 

 
 a partecipare ai lavori delle commissioni d’esame nel rispetto di tutte le disposizioni contenute nella 

Legge 14 dicembre 2019 n. 23 e nel Decreto Assessoriale n. 7964 del 20 dicembre 2019 e relativi 

Allegati A e C; 

 ad assumere un comportamento conforme ai principi di legalità e rispetto dei principi di civiltà in 

occasione degli esami; 

 a non assumere, in nessun caso, comportamenti contrari alla legge e alle norme civili che 

possano mettere in pericolo la propria o l'altrui incolumità. 

 A comunicare tempestivamente eventuale trasferimento ad altro Dipartimento ovvero a  

pensionamento. 

 

Il richiedente con la firma apposta nel presente modulo si assume ogni responsabilità che possa derivare 
dalla partecipazione all’esame e solleva l’Amministrazione Regionale e il Dirigente Generale, da ogni 
responsabilità civile e penale, anche oggettiva, in conseguenza di infortuni cagionati a sé o a terzi e a 
malori verificatisi durante l’esame. 

 

Il richiedente dichiara di aver attentamente esaminato tutte le clausole contenute nel presente modulo 
e di approvarne specificamente tutti i punti elencati. 

 

Data    
Firma 

 
 

 

 
Il richiedente autorizza il trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 2016/679. 

 

Data    

 
Firma 

 
 

 
Ai sensi dell’informativa ex art. 13 del D.Lgs n. 196/03 e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).  
i dati personali del richiedente sono trattati e raccolti esclusivamente per le finalità espresse nel presente 
documento e sono forniti direttamente dall’interessato. Il mancato conferimento dei dati personali comporta 
l'impossibilità di essere inserito nell’elenco dei presidenti di commissione. I dati saranno trattati in forma cartacea 
ed informatica. 


